ОБ ОТКРЫТИИ СПОРТИВНОЙ ОХОТЫ

                  НА ПЕРНАТУЮ И ВОДОПЛАВАЮЩУЮ ДИЧЬ

                               ПРИКАЗ

     МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                          13 июля 2005 г.

                               N 129

                            (САЗ 05-32)

    Cогласован: Государственная служба административного надзора

         Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики

               Зарегистрирован Министерством юстиции

      Приднестровской Молдавской Республики 1 августа 2005 г.

                       Регистрационный N 3291

     В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской  Республики

от 29 июня 1998 года N  107-3  "О  животном  мире"  (СЗМР  98-3),  с

изменениями  и  дополнениями,  внесенными  законами  Приднестровской

Молдавской Республики от 25 января 2002 г.  N 96-ЗИД-III (САЗ 02-4),

от 25 января 2002 г.  N 97-ЗИД-III (САЗ 02-4) от 10 июля 2002  г.  N

152-ЗИД-III (САЗ 02-28) и от 10 марта 2004  г.  N  394-ЗИД-III  (САЗ

04-11),  Постановлением  Правительства  Приднестровской   Молдавской

Республики от 23 апреля 1993 года N 106  "Об  утверждении  Положения

"Об охотничьем хозяйстве в  Приднестровской  Молдавской  Республике"

(САМР  93-13),  Указом   Президента    Приднестровской    Молдавской

Республики от 25 сентября 2000 г.  N 452 "Об утверждении  Положения,

структуры и штатного расписания Министерства  природных  ресурсов  и

экологического контроля Приднестровской  Молдавской  Республики",  с

изменениями  и  дополнениями,    внесенными    Указами    Президента

Приднестровской Молдавской Республики от 26 марта 2002 г. N 215 (САЗ

02-13), от 14 января 2003 г.  N 23 (САЗ 03-3), от 17 марта 2003 г. N

123 (САЗ 03-12), от 29 апреля 2003 г.  N 187 (САЗ 03-18), от 29 июля

2003 г.  N 327 (САЗ 03-31) и от 19 мая 2004 г. N 245 (САЗ 04-21), от

16 сентября 2004 г. N 485 (САЗ 04-38), приказываю:

     1. Открыть спортивную охоту на пернатую и водоплавающую дичь на

закрепленных в установленном порядке охотничьих угодьях  в  охотзоне

2005 г. по нижеследующему графику:

     а) на пернатую дичь с 6:00 часов 13 августа по 9 октября;

     б) на водоплавающую дичь  с  18:00  часов  17  сентября  по  25

декабря.

     2. Установить единые по Республике  дни  охоты  на  пернатую  и

водоплавающую дичь: суббота и воскресенье.

     3. При проведении спортивной охоты на пернатую и  водоплавающую

дичь разрешить в неограниченном количестве отстрел  лисиц,  бродячих

собак и кошек.

     4. Запретить спортивную охоту в Государственном  лесном  фонде,

колхозно-совхозных    лесах,    лесополосах        и        объектах

природно-заповедного фонда.

     5. Юридическим и  физическим  лицам  (пользователям  охотничьих

угодий), получившим право на спортивную охоту, надлежит организовать

проведение охоты  в  соответствии  с  действующим  законодательством

Приднестровской Молдавской Республики и настоящим Приказом.

     6. С целью государственного регулирования нагрузки на охотничьи

угодья  Отраслевому  Управлению   лесных,    охотничьих    ресурсов,

лесоустройства и лесопереработки Министерства природных  ресурсов  и

экологического контроля надлежит выдавать  в  установленном  порядке

пользователям охотничьих угодий бланки  строгой  отчетности  именных

разовых  и  сезонных  отстрелочных  карточек  (путевок),  форма    и

содержание которых утверждены  Министерством  природных  ресурсов  и

экологического контроля.  Иные документы на право  проведения  охоты

считать недействительными.

     7. Рекомендовать организациям - пользователям охотничьих угодий

производить  за  счет  хозрасчетной  деятельности  выдачу   льготных

(бесплатных) сезонных  и  разовых  отстрелочных  карточек  (путевок)

пенсионерам  по  возрасту  и  особо  отличившимся   охотникам    при

проведении биотехмероприятий и пресечении браконьерства.

     8. Выдачу именных  сезонных  и  разовых  отстрелочных  карточек

(путевок) иностранным гражданам,  лицам  без  гражданства,  а  также

гражданам Приднестровской Молдавской Республики на право  спортивной

охоты  в  охотугодьях  резервного  фонда  осуществляет    Отраслевое

Управление  лесных,   охотничьих    ресурсов,    лесоустройства    и

лесопереработки Министерства  природных  ресурсов  и  экологического

контроля, за которым закреплены охотугодья резервного фонда.

     9. Покрытие затрат Отраслевого  Управления  лесных,  охотничьих

ресурсов,  лесоустройства  и  лесопереработки  на  изготовление    и

оформление разрешительных документов сезонных и разовых отстрелочных

карточек  (путевок)  установленного  образца    на    право    охоты

осуществляется за счет пользователей охотничьими угодьями, в размере

их себестоимости.

     10.  Во  время  охоты  на  пернатую  и    водоплавающую    дичь

категорически запрещается:

     а)  производить  отстрел  дичи  с  движущихся  плавсредств   (с

подъезда), а также стрельбу по водоплавающей дичи, сидящей  на  воде

или летящей на уровне роста человека;

     б) производить стрельбу по диким голубям на водопое;

     в) производить  стрельбу  по  диким  голубям  на  уровне  роста

человека.

     11.  Охоту  на  водоплавающую  дичь  производить    только    в

непосредственной близости (100 м) от водоемов.

     12. В процессе охоты охотник обязан незамедлительно  произвести

отметку в разовой именной и сезонной отстрелочной карточке (путёвке)

об  отстреленной  дичи.  Добытая  охотником  и  не   отмеченная    в

отстрелочной карточке (путёвке) дичь считается незаконно  добытой  и

подлежит изъятию с составлением протокола о нарушении установленного

порядка охоты в соответствии с действующим законодательством.

     13. Установить следующие нормы отстрела пернатой дичи  за  день

для одного охотника:

     а) диких голубей  - не более 10 особей;

     б) уток  - не более 3 особей;

     в) лысух  - не более 3 особей;

     г) серого гуся  - не более 1 особи.

     14.  Отраслевому  Управлению  лесных,   охотничьих    ресурсов,

лесоустройства  и  лесопереработки,   Управлению    Государственного

экологического контроля, территориальным Управлениям  экологического

контроля во взаимодействии с  обществами  охотников  и  рыболовов  и

другими  уполномоченными  организациями   (учреждениями)    надлежит

своевременно довести всем охотникам и заинтересованным ведомствам  в

установленные  Министерством  природных  ресурсов  и  экологического

контроля сроки нормативы, порядок осуществления и правила  охоты  на

пернатую и водоплавающую дичь в сезон охоты 2005 г.

     15. Пользователям охотугодий,  Отраслевому  Управлению  лесных,

охотничьих ресурсов, лесоустройства  и  лесопереработки,  Управлению

Государственного экологического контроля надлежит:

     а) обеспечить  надлежащую  организацию  охоты,  государственный

контроль за соблюдением порядка и правил охоты, а также  соблюдением

норм отстрела дичи и техники безопасности при проведении охоты;

     б)  проводить    профилактическую    работу    по    пресечению

браконьерства в соответствии с действующим законодательством;

     в) производить регулирование численности пребывания охотников в

охотугодьях  в  соответствии  с    их    пропускной    способностью,

численностью дичи и нормативной нагрузкой на охотугодья;

     г) производить контроль нахождения охотников  в  охотугодьях  в

соответствии с выданными  в  установленном  порядке  разрешительными

документами на право  проведения  охоты  в  конкретных  закрепленных

охотугодьях.

     16. Пользователям  охотугодий,  получившим  право  на  охоту  в

установленном порядке, надлежит в десятидневный  срок  по  окончании

сезона охоты на пернатую водоплавающую дичь представить в Отраслевое

Управление  лесных,   охотничьих    ресурсов,    лесоустройства    и

лесопереработки сводный отчет о количестве добытой в процессе  охоты

пернатой и водоплавающей дичи на закрепленных охотугодьях.

     17. Ответственность за надлежащее проведение охоты и выполнение

настоящего Приказа возложить на  начальника  Отраслевого  Управления

лесных,  охотничьих  ресурсов,  лесоустройства  и    лесопереработки

Сотникова    В.В.,    начальника    Управления      Государственного

экологического контроля Мороза С.В.,  руководителей  территориальных

Управлений экологического контроля,  руководителей  охотобществ,  за

которыми закреплены охотугодья.

     18. Контроль за  выполнением  настоящего  Приказа  оставляю  за

собой.

     19. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

     20. Настоящий  Приказ  вступает  в  силу  со  дня  официального

опубликования.

МИНИСТР                                                     Ю. ЧЕБАН

 г. Тирасполь

13 июля 2005 г.

    N 129